Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2021 года

                                № 3
О создании комиссии по профилактике пожарной безопасности и проведении профилактической операции «Жилище-2021» на территории Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
 Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ               (в ред. от 22.12.2020г.) «О пожарной безопасности», Постановления администрации муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан от 19 января 2021 года № 23 и в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей в жилом секторе Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План проведения на территории Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан профилактической операции «Жилище-2021».

2.Создать комиссию по профилактике пожарной безопасности в составе:

Председатель комиссии – Зиннатуллин Ф.Г. –  глава Сельского поселения;

Члены комиссии:

     Хакимьянов Р.М.- председатель СПК Ленина (по согласованию);

Ахмадуллин Р.С. – участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

     Хабибуллин И.М. – начальник караула ОНД по Татышлинскому району УНД   ГУ МЧС России по РБ (по согласованию);

     Ахунова С.М. – ответственный секретарь КДН и ЗП  МР Татышлинский район  РБ;

     Валиахметова  Э.А. – инженер по ЭРГО ООО «Башкиргаз»;

     Гарифуллин Б.Т. – электромонтер СПК Ленина;

     Шайхинуров М.М. – староста с. Буль-Кайпаново (по согласованию;

     Зиятдинов Ф.Н. – староста с.Старокайпаново (по согласованию ;

     Гафурьянов Ф. Х. – староста д.Маматаево (по согласованию);

     Галиев Р. – староста с.Старочукурово (по согласованию);

     Саяпов Р. – староста с.Новокайпаново (по согласованию);

     Надыршин Ф.И. – староста д.Карманово (по согласованию);

     Габдуллин М. Л. - имам - хатиб с. Буль-Кайпаново (по согласованию);

Ахунова Ф.Ф. - фельдшер с. Буль-Кайпаново (по согласованию);

Сагитова Л.У. – директор МБОУ СОШ с. Старокайпаново (по согласованию).

Галишанина Н.Ф.-управляющий делами АСП;

Закирова Р.Р.-специалист 2 категории АСП.

Галиева Р.С.-специалист 2 категории АСП.
 3. Рекомендовать комиссии по профилактике пожарной безопасности:

- разработать графики обследования жилого сектора, закрепить за членами профилактических групп микрорайон, улицу населённого пункта;

- актуализировать списки семей, находящихся в социально-опасном положении, многодетных семей, семей ведущих аморальный образ жизни, одиноких престарелых граждан, малоимущих семей; перечень лиц, освободившихся из мест лишения свободы, проживающих в домах с низкой пожарной устойчивостью; списки семей, нуждающихся в замене или ремонте электрооборудования, печного отопления;
- провести обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной безопасности в быту, организовать изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов (по согласованию);
-установить в населенных пунктах баннеры (плакаты) по профилактике пожаров, в том числе происходящих по причине детской шалости с огнем;
-установить в местах с массовым пребыванием людей информационные стенды «01 сообщает»;
-провести сходы граждан с привлечением инспекторов Янаульского межрайонного отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНДиПР ГУ МЧС России по РБ по вопросам пожарной безопасности (по согласованию);
-усилить работу по информированию населения мерам безопасности в быту через сайт администрации, социальные сети в Интернете, а также транслированием аудиообращений через громкоговорители;
-спланировать дополнительные превентивные мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами и последствиями от них.

4. Рекомендовать директорам образовательных организаций в рамках проведения уроков ОБЖ и классных часов проводить занятия с учащимися на противопожарные темы и на предмет предупреждения пожаров от детской шалости с огнём.
5. Считать утратившим силу постановление № 37 от 02 ноября 2020 г. «О создании комиссии по пожарной безопасности в Сельском поселении Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан».
 6. Контроль за ходом исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сельского поселения                                             Ф.Г.Зиннатуллин
Утвержден

постановлением Администрации

Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан

от 01 февраля 2021 года № 3

План

проведения на территории Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района
Татышлинский район Республики Башкортостан  профилактической операции «Жилище-2021»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Принятие постановления по проведению профилактической операции «Жилище» на территории муниципального района Татышлинский район
	до 10.02.2021
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	2.
	Актуализация перечня многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска. Перечень направить в Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, в соответствии с зонами обслуживания, для организации профилактической работы.
	до 10.02.2021
	Комиссия по профилактике пожарной безопасности на территории Сельского поселения  Буль-Кайпановский сельсовет

	3.
	Сформирование перечня жилых домов с низкой пожарной устойчивостью, жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	до 10.02.2021
	Комиссия по профилактике пожарной безопасности на территории Сельского поселения  Буль-Кайпановский сельсовет

	4.
	Составом профилактических групп, в первую очередь, проведение профилактических обходов многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профилактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень огнестойкости.
На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.
В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родительских прав.
	ежеквартально
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет,

Комиссия по профилактике пожарной безопасности на территории Сельского поселения  Буль-Кайпановский сельсовет

	5.
	Проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды.
	Март-май, сентябрь- декабрь 2021 года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет,

Комиссия по профилактике пожарной безопасности на территории Сельского поселения  Буль-Кайпановский сельсовет

	6.
	На постоянной основе рассмотрение вопросов оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий.
	В течение 2021 года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет,

Комиссия по профилактике пожарной безопасности на территории Сельского поселения  Буль-Кайпановский сельсовет

	7.
	Проведение «Месячника пожарной безопасности»
	Апрель-май 2021 года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	8.
	Осуществление контроля по использованию средств на нужды семьи после выдачи денежных пособий в неблагополучных семьях
	Ежемесячно
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	9.
	Освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов в республиканских и местных средствах массовой информации. Размещение социальной рекламы о мерах пожарной безопасности
	В течение года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	10.
	Контроль соблюдения запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах.
	В течение года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	11.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020     № 1479), с привлечением работников (сотрудников) подразделений федеральной противопожарной службы и ГКУ Противопожарная служба РБ
	В течение года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	12.
	Проведение дополнительных проверок работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним.
	В течение года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	13.
	Организация, избрание, обучение и работы старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно​-правовых актов, наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров
	до 15.02.2021
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	14.
	Предусмотрение стоянки пожарной техники добровольных пожарных команд в отапливаемых помещениях в зимнее время.
	Январь-апрель, сентябрь- декабрь 2021 года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет

	15.
	Обеспечение мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями в соответствии с требованиями постановления Правительства Республики Башкортостан от 9 августа 2016 года № 320 «О дополнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан».
	В течение года
	Администрация Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет